
Anexa nr. 2
la Documentalia standard nr. 69

din " 07 " moi 2021

ANUNT DE PARTICIPARE, TNCLUSIV PENTRU PROCEDURILE DE
PRESELECTIE/PROCEDURILE NEGOCIATE

privind achizi{ionareaz Reconstruclia boxelor pentru autospeciale a DSP Buiucani a DSE
mun. ChiSindu, str. 27 martie 1918, l7 din mun. ChiEindu

(se indicI obiectul achiziliei)

prin procedura de achizifie: Cererea ofertelor de pre{uri
(tipul procedurii de achizifie)

1. Denumirea autoritlfii contractante: Inspectoratul General oentru Situatii de (Jrsentd

2. IDNO: 1006601000543

3. Adresa: mun. ChiSindu, str. Gheorghe Asachi, 69

4. Numlrul de telefonlfaxz 0 (22)- 785 -160

5. Adresa de e-mail;i pagina web oficial[ a autoritlfii contractante:
&: {t ! ; i "l "t.t : (i t Li t Lt, ltt d:l [u-t ! -', r-b, (, t | ! t, I

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficiali de la care se va putea ob{ine accesul la
documentafia de atribuire: documentatiu de atribuire este anexatd tn cadrul procedurii in
SIA RSAP

Tipul autoriti{ii contractante qi obiectul principal de activitate (dacI este cazul,
menfiunea cI autoritatea contractantl este o autoritate centrall de achizi{ie sau ci
achizi{ia implicl o altl formi de achizi{ie comunl)z AC - autoritate centrald de achizilie

Cumplritorul invitl operatorii economici interesa(i, care ii pot satisface necesitifile, sI
participe la procedura de achizifie privind prestarea/executarea urmitoarelor servicii de

iectare/lucrlri

f . in cazul procedurilor de preselec{ie se indici numirul minim al candida{ilor qi, daci
este cazul, numirul maxim al acestora. Nu se aplicd

10. in cazul in care contractul este implr{it pe loturi, un operator economic poate clepune
oferta (se va selecta):
1) Pentru un singur lot; V
2) Pentru mai multe loturi;
3) Pentru toate loturile;
4) Alte limit6ri privind num[rul de loturi care pot fi atribuite aceluia;i ofertant

7.

8.

a crarr:

Nr.
d/o

Cod CPV
Denumirea lucrlrilor

solicitate
U/M Cantit

atea

Specificarea tehnicl
deplinl solicitatlo

Standarde de
referin{i

Valoarea
estimatl

(se va indica
pentru fiecare lot

in parte)

I 45400000-l

Reconstruclia boxelor
pentru autospecialele a

DSP Buiucani a DSE
mun. ChiEiniu din

str.27 maftie 1918, l7
din mun. Chisin[u

lot I
Conform caietului de

sarcini
1795 196,41

Valoarea estimativtr totaltr, fiIrtr TVA, in lei MDL I 795196,41



11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: Nu se admite
(indicali se admite sau nu se admite)

12. Termenii qi condifiite de prestare/executare solicitafi: 01.04.2023

13. Termenul de valabilitate a contractului: 01.04.2023

14. Contract de achizifie rezervat atelierelor protejate sau cI acesta poate fi executat numai
in cadrul unor programe de angajare protejati (dupr caz)z Nu si aplicd

(indica{i da sau nu)

15. Prestarea serviciului este rezewati unei anumite profesii in temeiul unor legi sau al
unor acte administrative (dup5 caz)z Nu se aplicd

(se menfioneazf, respectivele legi qi acte administrative)

16. Scurta descriere a criteriilor privind etigibilitatea operatorilor economici care pot
determina eliminarea acestora qi a criteriilor de selec{ie/de preselec(ie; nivelul minim
(nivelurile minime) at (ale) cerin{elor eventual impuse; se men{ioneazlinforma(iile
solicitate (DUAE, documentatie):

Nr.
dlo

Descrierea criteriului/cerintei Mod de demonstrare a indeplinirii
criteriulu i/cerin{ei:

Nivelul minim/
Obligativitatea

1
Cerere de participare Anexa nr. 7 de la Documenta{ia

standard aprobatd prin Ord. MF. Nr.
69 din 07.05.2021, semnatd
electronic de participant

DA

2.
Declara{ia privind valabilitatea
ofertei

Anexa nr. 8 de la Documenta\ia
standard aprobatd prin Ord. MF. Nr.
69 din 07.05.2021, semnatd
electronic de participant

DA

J.
DUAE Formular aprobat

prin Ordinul
Ministrului Finanlelor nr. 7212020
(nr. 146 din26,11.2020), confirmat
prin semndtura electronicd a
participantqlui

DA

4.
Documentalia de deviz
(Formularul rtr. 3, 5, 7)

Semnate electronic de participant
DA

5.
Anexele nr.
7,8,10,1 1,12,13,14,1 5, I 6, I 7,19,79,
20,21,22

Conform Formularelor anexd de la
Documentalia standard aprobatd
prin Ord. MF. Nr. 69 din
07.05.2021, semnate electronic de
participant

DA

6.
Garanlia pentru ofertd I oh Oferta va fi insoliti de o Garantie

pentru ofertd (emisd de o bancd
comerciald) conform formularului
Anexei nr. 9 din Documentalia
Standard, sau
Garanfia pentru ofertd prin transfer
la contul autoritSlii contractante,
conform urmdtoarelor date bancare:
MF - Trezoreria de stat,
Inspectoratul General pentru Situafii
de UrgenlI al MAI

IBAN:
MDS3TRPCAA5 1 84 1 0A00656AA

DA



c/f 1006601000543
Ministerul Finanlelor Trezoreria de
Stat
TREZMD2X
Cu nota ,,|Yo dinvaloarea ofertei
fE"rA TVA".

7.
Garanlia de bunf, execufie a
contractului in mdrime de 15%

Se va prezenta la semnarea
contractului.
Garan{ia de bund execulie (emisd de
o bancd comercial5) conform
Anexei nr. 9 din Documentalia
standard, sau
Garanlia de bund execulie prin
transfer la contul autoritdlii
contractante, conform urmf,toarelor
date bancare:
MF-Trezoreria de stat,
Inspectoratul General pentru Situalii
de Urgenld al MAI

IBAN:
MDS3TRPCAA5 1 84I 0400656A4
c/f 1006601000s43
Ministerul Finanlelor Trezoreria de
Stat
TREZMD2X
Cu nota ,,15o din valoarea
contractului"

DA

8.
Certifi cat de inregistrare/Extras
din registrul de stat al persoanelor
juridice

Copii semnate gi qtampilate de OE DA

9.
Certificat de atribuire a contului
bancar

Eliberat de banca deJindtoare de
cont, semnat qi qtampilat de cdtre
banca comercial5

DA

10.
Certificat de efectuare sistematicd
a plilii impozitelor gi
contribufiilor

Eliberat de Inspectoratul Fiscal de
Stat

DA

ll Certificate de conformitate la
principalele materiale I Certificat
ISO 9001; 14001;45001

Copie. Semnat gi stampilat de cltre
Operatorul Economic

DA

\2. Copii contracte lucrdri similare +
Procese Verbale de receplie

Copii. Semnate gi qtampilate de
cdtre Operatorul economic

DA

13. Personal angaj at permanent,
minim 15 persoane angajate
oficial, muncitori

Document ionfirmativ, cu lista
angajalilor pe o perioadd de minim 3

ani

DA

14. Formular aprobat prin Ordinul MF nr.
145 din 24 noiembrie2020

Se va prezenta la semnarea
contractului

DA

Noti: Toate documentele urmeazl sI fie semnate electronic !



23.

24.

25.

17. Garan{ia pentru ofertr, de I % din varoarea ofertei /iird rvA.
18' Termenul de garan{ie a lucrlrilor sau serviciilor de proiectare Ei de lucri rir 5 ani.

19. Garanfia de buni execu{ie a contractului, 15 % din valoarea contractului.

20. Motivul recurgerii la procedura acceleratl (in cazul licitafiei deschise, restrflnse gi a
procedurii negociate), dupi caz, Nu se aplicd.

21. Tehnici qi instrumente specifice de atribuire (dacl este cazul specifica{i dacl se va
utiliza acordul-cadru, sistemul dinamic de achizitie sau licitafia electron icil): Nu se
aplicd.

22. Condifii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indicafi dupa caz)z Nu se
aplicd.

Ofertele se prezinti in valuta, Iei MDL
Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractul ui: prelul cel mai mic.

Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic,
nderile lor: Nu se aplicir

26. Termenul limitl de depunere/deschidere a ofertelor:

- conform SIA RSAP lpindla: [ora exactdJ_

- pe: [dataJ.

27. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:

Ofertele sau cererile de participare vorJi depuse electronic prin intermediut SIA RSAp

28. Termenul de valabilitate a ofertelorz 45 zile

29. Locul deschiderii ofertelorz SIA RSAp
(SIA RSAP sau adresa deschiderii)

Ofertele fufirziate vor ji respinse.

30. Persoanele autorizate sI asiste la deschiderea ofertelor:
Ofertanlii soa reprezentonlii ucestora au dreptul sd participe la deschiderea ofertelor, cu
exceplia cazului chnd ofertele aufost depuse prin SIA RSA?.

-ll. Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: Limba
de stat

32. Respectivul contract se referl la un proiect qi/sau program finanfat din fonduri ale
Uniunii Europene: Nu se aplicd.

(se specificE denumireaproiectului gi/sau programului)

33. Denumirea qi adresa organismului competent de solu(ionare a contesta{iilor:
Agenlia Nalionald pentru Solu(ionarea Contestaliilor
Adresa: mun. ChiEindu, bd. $tefan cel Mare Ei Sfdnt nr.l24 (et.4), MD 2001;
T e UF ax/e msil : 0 2 2 - I 2 0 6 5 2, 0 2 2 I 2 0- 6 5 l, c o nt e st ati i@Ans c. md

34. Data (datele) qi referin{a (referin{ele) publiclrilor anterioare in Jurnalul Oficial al
Uniunii Europene privind contractul (contractele) Ia care se referl anun{ul respectiv
(daci este cazul): Nu se aplicd

Denumirea factorului de evaluare



35. in cazul achizi{iilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anun{urilor
viitoare: Nu se aplicd

36. Data publicirii anun(ului de inten(ie sau, dupi caz, precizarea cI nu a fost publicat un
astfel de anunf: Nu afo,st publicat un astfel de anun{

37.Data transmiterii spre publicare a anuntului de participare: Conform SIA RSAP

38. in cadn cadrul procedurii de achizi{ie publicl se va utiliza/accepta:
Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu
depunerea electronic6 a ofertelor sau a cererilor de
participare

Se acceptd

sistemul de comenzi electronice Nu se acceptd
facturarea electronicd Se acceptd
plalile electronice Se acceptd

39. Contractul intrl suh inciden(a Acordului privind achizi(iile guvernamentale al
Organiza{iei Mondiale a Comer(ului (numai in cazul anun(urilor transmise spre
publicare in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene): Nu se aplicd

(se specificd da sau nu)

40. AIte informa(ii relevante: Nu sunt.

Conducltorul grupului de lucru:


